Jean LECOINTE

## COPIA ET PATHOS : UNE RELATION AMBIGUË AU SEUIL DE LA RENAISSANCE, D'ÉRASME AU « ROMAN SENTIMENTAL »

La *copia*, on le sait, comme l'être chez Aristote, se dit en plusieurs sens. Un sens premier très général, sur lequel a pu insister F. Goyet<sup>1</sup> : celui de « ressource oratoire », de « force de frappe » de l'éloquence. Un emploi, dérivé, qui s'attache plus spécifiquement au niveau élevé de la hiérarchie des styles, surtout à travers l'adjectif *copiosus*, appliqué avec prédilection au *character dicendi* « *sublimis* ». Un sens, enfin, de 'profusion', d'abondance, qui inscrit le terme dans l'opposition, canonique surtout depuis la fin de l'Antiquité, *copia-breuitas*. C'est celui-ci qui avait principalement retenu l'attention de T. Cave, héritier sur ce point de la démarche structuraliste de Riffaterre. En cette dernière acception, la *copia* tisse des liens avec l'*amplificatio*, terme lui aussi polysémique, puisqu'il oscille entre le sens classique d'intensification des effets et un sens médiéval qui en fait l'équivalent de la *dilatatio*, d'un « délayage », un développement quantitatif du discours, notamment dans le cadre d'exercices scolaires canoniques fondés sur le principe de la *dilatatio-abbreviatio*.

Entre ces diverses valeurs du terme *copia*, on ne saurait établir de stricte équivalence, non plus que de cloisonnement rigide. En soi la *copia* « force de frappe » est susceptible d'intégrer tout procédé oratoire efficace, et donc aussi bien les registres simples et brefs que les registres amples et « copieux ». Reste que ce n'est pas un hasard si *copiosus* s'applique très généralement au style élevé à l'exclusion de tout autre, et si, dans le cadre de ce type de caractérisation stylistique, la *copia* du style élevé en vient finalement à s'opposer à la *breuitas* du style humble.

On convoquera simplement ici Cicéron, puis Macrobe :

*Tria sunt omnino genera dicendi, quibus in singulis quidam floruerunt, peraeque autem, id quod uolumus, perpauca in omnibus. Nam et grandiloqui, ut ita dicam, fuerunt cum ampla et sententiarum gravitate et maiestate verborum, vehementes uarii, copiosi graves, ad permouendos et convertendos animos instructi et parati – quod ipsum alii aspera tristi horrida oratione neque perfecta atque conclusa consequebantur, alii leni et structa et terminata –, et contra tennes acuti, omnia docentes et dilucidiora, non ampliora facientes, subtili quadam et pressa oratione limati; in eodemque genere alii callidi, sed impoliti et consulto rudium similes et imperitorum, alii in eadem ieiunitate concinniores, id est faceti, florentes etiam et leniter ornati. Est autem quidam interiectus inter hos medius et quasi temperatus nec acumine posteriorum nec fulmine utens superiorum, uicinus amborum, in neutro excellens, utriusque particeps vel utriusque, si uerum quaerimus, potius expers; isque uno tenore, ut aiunt, in dicendo fluit nihil adferens praeter facilitatem et aequabilitatem aut addit aliquos ut in corona toros omnemque orationem ornamentis modicis uerborum sententiarumque distinguit<sup>2</sup>.*